АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Сузунский район Новосибирская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2017 г.                                                                                                № 138
О прогнозе социально-экономического развития
Болтовского сельсовета Сузунского района

Новосибирской области  на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 24-ОЗ "О планировании социально-экономического развития Новосибирской области", руководствуясь Прогнозом социально-экономического развития Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, одобренном  распоряжением Правительства Новосибирской области от 28 октября 2016 г. N 393-рп, администрация Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее - прогноз социально-экономического развития).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Болтовские новости» и разместить на  официальном сайте администрации Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

Глава Болтовского сельсовета

Сузунского района Новосибирской области                                  Г.В.Гладышев

Утвержден

постановлением администрации

Болтовского сельсовета

 Сузунского района Новосибирской области

От _________ 2017г. №__

Прогноз социально-экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского  района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Прогноз социально-экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов разработан в соответствии статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  на основе анализа тенденций развития экономики и социальной сферы за 9 месяцев 2017 года, исходя из целей и задач Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2025 года, утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.12.2007 № 474.

При подготовке прогноза были учтены основные параметры прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, одобренные распоряжением правительства Новосибирской области от 30.10.2016 № 393-рп.

1. Оценка достигнутого уровня социально – экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского района за период 2015-2017 годов.

        В период 2015-2016 годы экономика России столкнулась с серьезными проблемами, вызванными как внешними, так и внутренними экономическими факторами, что повлекло за собой негативную динамику по ряду важнейших экономических показателей.
Одними из факторов, ограничивающих развитие Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области, является: наличие безработицы, отсутствие кадров необходимой квалификации, недостаточность финансовых ресурсов, низкая инвестиционная привлекательность.

На территории поселения нет базового предприятия. Специализацией является сельское хозяйство. Данным видом деятельности занимаются ООО «Болтовское» и 514 личных подсобных хозяйства. Объём производства сельскохозяйственной продукции в 2017 году составил, по оценке, 67,5 млн. руб. В течение двух лет по причине недостатка рынка сбыта на продукты растениеводства и животноводства произошло резкое снижение частного подворья на селе, особенно поголовье крупно-рогатого скота.

Проводится работа по упорядочению и использованию земель на территории поселения, а именно:

1. Заключено 9 договоров аренды с ЛПХ и ООО «Болтовское» на площади 38,95 га (в т.ч.: для сельскохозяйственного производства – 34,37 га, для ведения личного подсобного хозяйства – 0,0 га из категории земель с/х назначения);

2. Дольщики земельных паев определили свои наделы в аренду (небольшая часть продали).

3. Выполняются кадастровые работы по образованию земельных участков, предусмотренных утвержденным решением общего собрания проектом межевания.

В системе образования функционирует МКОУ «Болтовская СОШ» и МКДОУ «Болтовский детский сад».

Муниципальное казенное образовательное дошкольное учреждение Болтовский детский сад  посещает 51 ребенок.  Здание детского сада типовое, рассчитано на посещение 60 детей. В детском саду есть музыкальный зал, спортивный зал, методический кабинет. Участок имеет игровые площадки, прогулочные веранды, спортивную площадку с элементами спортивного оборудования. По состоянию на 01.10.2017 года очередности на посещение детского сада нет.

Ежегодно в здании, на участке проводится косметический ремонт. Есть свой мини- огород.

В МКОУ «Болтовская СОШ» на 01.10.2017 года  обучаются 100 детей. Очередности на получение образовательных услуг ДОУ нет. Средняя  наполняемость классов 9,1 человек, что выше по сравнению с 2016 годом на 0,9 человека.

Для обеспечения равных возможностей обучения, для детей из малых сел организован бесплатный подвоз учащихся из села Лушники и села Бедрино. Учащиеся школы под руководством учителей ведут активную работу по исследовательской деятельности, принимают участие в районных, региональных конкурсах, занимают призовые места. Активно участвуют в спортивной жизни села и школы.

В 2018 году уменьшение численности учащихся не ожидается.

Территорию поселения обслуживают 2  учреждения здравоохранения –ГБУЗ НСО Сузунская ЦРБ «Болтовская врачебная амбулатория» и фельдшерско-акушерский пункт в с. Бедрино. Эти учреждения могут одновременно принять 30 человек.

Коечная мощность лечебно-профилактических учреждений составляет 6 коек дневного стационара.

В каждом населенном пункте поселения имеются учреждения культуры. В с. Болтово и с. Бедрино имеются библиотеки с книжным фондом – 25200 экземпляров книг. Основными направлениями в деятельности учреждений культуры является:

- сохранение духовных и культурно-исторических ценностей;

-обеспечение реального доступа населения к ним;

-совершенствование культурной жизни сельского поселения.

В 2017 году начала строительства крупных объектов в поселении не предусматривалось.

За 2015-2016 годы введено 0 кв.м жилья, в том числе 0 кв.м построено населением за счет собственных и заемных средств.

За январь-сентябрь 2017 года введено 0 кв.м., по оценке 2017 года планируется ввести 0 кв.м жилья.
Значительный рост цен на товары в течение 2016-2017 гг – это основной фактор, который продолжает сдерживать активное развитие потребительского рынка.
        В текущем году  в поселении  отмечается замедление  динамики объёмов розничного товарооборота, оборота общественного питания и платных услуг населению.
Уровень среднемесячной номинальной заработной платы по полному кругу предприятий (по предварительным данным) в поселении  вырастет по итогам 2017 года на  7,5 % и составит 13500 рублей.

Сохранены все меры поддержки предпринимательской деятельности, оказывается содействие в создании новых рабочих мест и расширении самозанятости.

2. Оценка факторов и ограничений экономического роста Болтовского сельсовета Сузунского района на среднесрочный период.

К основным факторам и ограничениям, сдерживающим социально-экономическое развитие поселения в среднесрочном периоде, относятся:

·  уровень благосостояния населения

·  ситуация на рынке труда

·  уровень развития инфраструктуры
3. Приоритеты социально – экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского района на 2018 год  и период  2019 и 2020 годов.
В результате проведенной оценки социально-экономического развития муниципального образования Болтовского сельсовета за предшествующие годы, анализа основных проблем, решения задач и достижения, поставленных  в среднесрочном плане социально-экономического развития Болтовского сельсовета на 2018-2020 годы целей, экономика и социальная сфера муниципального образования будет характеризоваться:

в развитие важнейших конкурентных позиций Болтовского сельсовета, обеспечение устойчивого роста экономики за счет:

- привлечение средств федерального и областного бюджетов с целью строительства и реконструкции автомобильных дорог;

- создания условий и стимулирование развития действующих промышленных предприятий района;

-  модернизация, расширение или создание высокоэффективных сельскохозяйственных производств, животноводческих комплексов;

- создание условий для развития новых отраслей экономики, в том числе туризма и смежных с ним направлений платных услуг;

- создание условий для формирования и размещения туристско-рекреационных объектов;

в повышение инвестиционной привлекательности Болтовского сельсовета за счет:

- создания условий для формирования рынка земельных участков для предоставления их застройщикам на конкурсной основе;

        в демографической ситуации –  миграционным  и естественным приростом населения муниципального образования;

        в области здравоохранения - укреплением материально-технической базы учреждений здравоохранения, улучшением качества оказания медицинской помощи населению, увеличение продолжительности жизни, сокращение естественной убыли населения;

        в области культуры – сохранением и развитием культурного потенциала и наследия поселения, укреплением материальной базы и технической оснащенности учреждений культуры, повышением уровня проведения культурно–досуговых мероприятий, повышением уровня библиотечного обслуживания населения;

        в области физической культуры и спорта – развитием массовой физической культуры и спорта, формированием ценностей здоровья и здорового образа жизни у населения муниципального образования, созданием условий для занятий физической культурой и спортом;

        в области молодежной политики – повышением трудовой занятости молодежи;

        в области занятости населения – повышением уровня занятости, сокращением уровня безработицы, улучшением материального благосостояния населения;

в обеспечение поддержки социально незащищенных слоев населения, семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации:

совершенствование системы адресной помощи семьям, инвалидам, престарелым гражданам и безработным;

в формирование современного качественного и доступного жилого фонда, обеспечение устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения, коммунальной сферы за счет:

- повышения надежности инженерно-технических систем жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения их бесперебойной работы, повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

- развития конкурентных отношений в сфере управления многоквартирным жилищным фондом, развития инициативы собственников жилья;

- содействие благоустройству населенных пунктов.

в области сельского хозяйства – увеличением объемов производства сельскохозяйственной продукции;

        в области  жилищно-коммунального хозяйства – достижением надежности и устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства Болтовского сельсовета, улучшением качества предоставляемых услуг при снижении издержек на их производство;

        в области обеспечения законности и правопорядка – повышением уровня безопасности населения, обеспечением правопорядка, сокращением уровня преступности на территории муниципального образования;

в обеспечение роста налогового потенциала и повышение уровня обеспеченности доходной базы посредством совершенствования системы учета налоговых обязательств, укрепления налоговой дисциплины, расширения налоговой базы и неналоговых поступлений.

        в области расширения малого предпринимательства – созданием условий для развития предпринимательской деятельности, подготовкой и распространением инвестиционной привлекательности территории муниципального образования для увеличения инвестиционной активности индивидуальных предпринимателей и обеспечения инвестиционных вложений;

         в области организации и проведения мероприятий по ГО и ЧС – обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования, защитой населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

в совершенствование государственного и муниципального управления процессами социально-экономического развития района за счет:

- повышения открытости деятельности органов местного самоуправления, обеспечение прозрачности процесса принятия решений на местном уровне и результатов исполнения решений.

4. Целевые показатели  прогноза  социально – экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского района на 2018 год  и период  2019 и 2020 годов.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Объем отгруженных товаров промышленного производства, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	индекс промышленного производства,  в % к прошлому году
	0
	0
	0
	0
	0

	индекс-дефлятор,
в % к прошлому году
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Продукция сельского хозяйства, млн. рублей
	66,1
	67,5
	68,0
	69,0
	70,0

	индекс физического объема,
в % к прошлому году
	100,6
	102,1
	100,7
	101,5
	101,5

	3
	Объем работ, выполненных
по виду деятельности «строительство», млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	Индекс физического объёма, в % к прошлому году
	0
	0
	0
	0
	0

	индекс-дефлятор,
в % к прошлому году
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Инвестиции в основной капитал, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	индекс физического объема,
в % к прошлому году
	0
	0
	0
	0
	0

	индекс-дефлятор,
в % к прошлому году
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Оборот розничной торговли, млн. рублей, млн.руб.
	12,5
	13,0
	13,5
	14,0
	14,5

	индекс физического объема,
в % к прошлому году
	104,2
	104
	104
	104
	104

	6
	Объем платных услуг населению, млн. рублей
	0,63
	0,65
	0,69
	0,74
	0,79

	индекс физического объема,
в % к прошлому году
	114,5
	103,1
	106,1
	107,2
	106,7

	7
	Общий фонд оплаты труда (начисленный работникам), млн. рублей

- в % к предыдущему периоду
	77,2
	78,2
	79,2
	80,2
	80,5

	100,0
	101,3
	101,3
	101,3
	100,4

	8
	Среднемесячная номинальная заработная плата по полному кругу предприятий,  рублей
	12550
	13500
	15000
	16000
	17000

	9
	Ввод жилья, кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

5. Формирование конкурентоспособной экономики.

Развитие промышленного производства на территории Болтовского сельсовета на 2018-2020 года не предвидится.

Реализация мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства позволит к концу 2020 года довести объемы валовой продукции сельского хозяйства в стоимостном выражении до 70,0 млн. рублей, прирост объемов сельскохозяйственного производства в сопоставимой оценке составит 4,5 % к уровню 2017 года.

Развитие потребительского рынка будет зависеть от темпов роста денежных доходов населения и ежегодного роста индекса потребительских цен.

Предполагается увеличение в общем объеме розничного товарооборота доли розничного товарооборота субъектов малого, среднего предпринимательства и сокращение доли товарооборота на рынках.

В 2020 году ожидается увеличение оборота розничной торговли до 14,5 тыс.рублей, что в сопоставимых ценах относительно 2016 года составит 16 %.

По прогнозу в 2020 году объем платных услуг населению вырастет на 25,4 % в сопоставимых ценах к уровню 2016 года и составит 7900 тыс.рублей.

Развитие жилищного строительства и ЖКХ.

Основные направления деятельности в период 2018-2020 гг:

1. Проведение мероприятий по обеспечению жильём отдельных социальных категорий граждан (детей-сирот, переселение из ветхого и аварийного жилья).

2. Содействие в получении государственной поддержки в обеспечении жильём граждан, молодых семей и специалистов в рамках государственных федеральных и областных программ (подготовка пакетов документов для участия семей и молодых специалистов в реализации программ по строительству жилья).

1. Обеспечение ежегодной плановой подготовки систем ЖКХ и необходимого запаса топлива к зимнему отопительному сезону.

2. Капитальный и текущий ремонт дорог.

     В 2018 году предусмотрен капитальный ремонт  дорог местного значения      (ул. Центральный проезд, ул. Набережная) в рамках реализации ГП «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в НСО», финансирование –2 465 450,00.

Заработная плата и денежные доходы населения

В период 2018-2020 годы планируется проведение дальнейшей работы с предприятиями, организациями по снижению объема скрытых форм оплаты труда и ликвидации задолженности по заработной плате.

Рост заработной платы будет обеспечен за счет реализации эффективных инвестиционных проектов, развития современных производств, повышения производительности труда, поэтапного повышения средней заработной платы работников бюджетной сферы с учетом объемов и качества их труда.

Среднемесячную номинальную начисленную заработную плату в 2020 г планируется довести до 17000 рублей с ростом к уровню 2017 года на 26 %.
Развитие социальной сферы.

Культура.

Задачи: удовлетворение и развитие духовных и культурных потребностей населения, сохранение культурного наследия и развитие народного творчества.
Основные направления деятельности:

· плановое проведение культурно-массовых мероприятий;

· укрепление материально-технической базы клубных учреждений: приобретение оборудования, проведение ремонта в учреждениях культуры;

· повышение квалификации руководителей сельских коллективов, привлечение творчески  инициативной  молодёжи.
Занятость населения.
Задачи: создание условий для повышения уровня занятости населения, сокращения уровня безработицы, усиление трудовой мотивации учащейся и незанятой молодежи.
     Основные направления деятельности:

· содействие в создании новых рабочих мест;

· временное трудоустройство безработных на общественные работы;

· оказание содействия безработным гражданам в организации предпринимательской деятельности.

6. Реализация муниципальных программ Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

и участие в реализации государственных программ Новосибирской области.
     Решение задач на данный период тесно взаимоувязано с возможностями бюджетов всех уровней в рамках имеющихся полномочий.

Помимо финансирования отдельных мероприятий по реализации муниципальных программ, предполагается финансирование из федерального, областного бюджета (в ходе реализации государственных программ Новосибирской области в соответствии с утверждённым перечнем реализации наказов депутатам Законодательного собрания Новосибирской области на 2016 - 2020 гг).

    Получение необходимых средств на финансирование отдельных мероприятий из внебюджетных источников будет определяться на основе согласования интересов предприятий, инвесторов и администрации поселения.